Уголовное дело №1-227/2020 (12001040102000305) Копия

УИД 24RS0044-01-2020-001049-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 октября 2020 года

Рыбинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – заместителя Рыбинского межрайонного прокурора Чистякова В.В.,

Защиты в лице адвоката Супруна В.И. «коллегии адвокатов Рыбинского 

<

адрес>», предоставившей ордер № от 26.10.2020г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Радченко М.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с№,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 в период с 13.07.2020г. по 19.07.2020г. незаконно изготовил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление боеприпасов. Реализуя преступный умысел, направленный на изготовление самодельных патронов к огнестрельному охотничьему гладкоствольному оружию 16 калибра, в период с 13.07.2020г. по 19.07.2020г. в дневное время ФИО1, не имеющий соответствующего разрешения органов внутренних дел (МВД РФ), в нарушение Федерального закона от 13.12.1996г. №150 –ФЗ «Об оружии», а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998г. «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, находясь во дворе своего дома по адресу 

<

адрес>, применяя закрутку ручную и другие, имеющиеся приспособления для снаряжения патронов, незаконно изготовил из пустых гильз 16 калибра, капсюлей, пороха, дроби, картонных прокладок и войлочных пыжей патроны в количестве 24 штук, являющиеся боеприпасами к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра. 18.08.2020г. незаконно изготовленные патроны в количестве 24 штук, являющиеся боеприпасами, были изъяты у ФИО1 сотрудниками МО МВД России «Бородинский» в рамках проводимого оперативно- профилактического мероприятия «Браконьер». Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 28.08.2020г., изъятые у ФИО1 24 патрона снаряжены самодельным способом, являются боеприпасами к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию 16 калибра. Патроны для стрельбы пригодны.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласился и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Судом было установлено: 

-что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ;

-ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой.

Защитник подсудимого – адвокат Супрун В.И. данное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель заместитель Рыбинского межрайонного прокурора Чистяков В.В. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Бородинский» ФИО5 от 19.08.2020г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (л.д.

<

данные изъяты>);

-рапортом помощника оперативного дежурного ОП МО МВД России «Бородинский» ФИО6 о том, что 18.08.2020г. в 20:50 часов поступило сообщение от УУП МО МВД России «Бородинский» ФИО7 о задержании в районе 

<

адрес> Рыбинского 

<

адрес> автомобиля марки «ВАЗ-21099» г/н № под управлением ФИО1, который незаконно перевозил гладкоствольное ружье 16 калибра и 24 патрона к нему (л.д.

<

данные изъяты>);

-рапортом УУП МО МВД России «Бородинский» ФИО7 о том, что в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Браконьер» совместно с о/у ОУР МО МВД России «Бородинский» ФИО8 и помощником оперативного дежурного ФИО9 18.08.2020г. в вечернее время в районе 

<

адрес> Рыбинского 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «ВАЗ-21099» г/н № под управлением ФИО1 В ходе досмотра автомобиля в багажнике обнаружено огнестрельное гладкоствольное ружье 16 калибра и 24 патрона к нему (л.д.8);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2020г., при котором по адресу 

<

адрес> Рыбинского 

<

адрес> у ФИО1 изъято огнестрельное гладкоствольное охотничье ружье, 24 патрона 16 калибра, патронташ (л.д.31-37);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2020г., при котором на стоянке в районе здания ОП МО МВД России «Бородинский» в 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21099» г/н №, в багажнике которого ФИО1 перевозил огнестрельное гладкоствольное охотничье ружье и 24 патрона 16 калибра в патронташе (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2020г., при котором по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 5 металлических банок с порохом; банка, в которой находилась дробь, 2 мерки, 4 пули, 2 фрагмента пластикового контейнера; 33 патрона; патронташ на 8 патронов; 2 гильзы; капсюли центрального боя в картонной коробке; капсюли типа «Жевело» в металлической коробке; капсюли типа «Винчестер» в бумажной коробке; отвертка с заостренным концом; картонная коробка, в которой находились закрутка ручная, инструкция, 24 прокладки из картона белого цвета, металлическая трубка, обозначенная №, металлический предмет, обозначенный № (л.д

<

данные изъяты>);

-заключением баллистической экспертизы № от 28.08.2020г., согласно которому, установлено, что изъятые у ФИО1 24 патрона снаряжены самодельным способом, являются боеприпасами к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию 16 калибра. Патроны для стрельбы пригодны (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением баллистической экспертизы № от 27.08.2020г., согласно которому установлено, что изъятое у ФИО1 ружье является длинноствольным одноствольным гладкоствольным огнестрельным охотничьим ружьем 16 калибра модели «ИжК», номер ствола Т61101, номер цевья П09874, номера на колодке удалены механическим способом. Части ружья изготовлены заводским способом. Ружье исправно и для производства выстрелов пригодно (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением взрывотехнической экспертизы № от 26.08.2020г., согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества из банок №,2,3,4 являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно четырьмя промышленно изготовленными бездымными пластинчатыми порохами массами 241г., 275г., 143г. и 264г. соответственно. Представленное на исследование вещество из банки № является самодельной механической смесью двух взрывчатых веществ метательного действия –промышленно изготовленного дымного пороха (образец №) с промышленно изготовленным бездымным пластинчатым порохом (образец №), масса смеси 470 

<

адрес> на исследование порох к взрыву пригоден. Бездымный нитроцеллюлозный порох (№,2,3,4,6) и дымный порох (образец №) являются стабильными взрывчатыми веществами, взрыв их без определенных условий (наличие прочной оболочки, детонационный импульс) маловероятен. В банке № находится дробь, несколько пуль из металла серого цвета с фрагментами полимерных контейнеров, две гильзы из металла желтого цвета, вырезанные в форме «мерки» для пороха, объектами взрывотехнической экспертизы не являются и исследованию не подвергались (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением баллистической экспертизы № от 25.08.2020г., согласно которому установлено, что 31 патрон являются боеприпасами к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию 16 калибра, из них пять патронов снаряжены заводским способом, 26 патронов снаряжены самодельным способом. Патроны для стрельбы пригодны. Представленные на исследование 2 гильзы являются частями патрона охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия 16 калибра. Гильзы самодельным способом снаряжены порохом и боеприпасами не являются (отсутствует метаемый снаряд) (л.д.

<

данные изъяты>);

-заключением баллистической экспертизы № от 26.08.2020г., согласно которому представленные на исследования 865 предметов являются капсюлями –воспламенителями открытого типа- капсюлями центрального боя (ЦБО). Представленные на исследование 160 предметов являются капсюлями-воспламенителями закрытого типа – капсюлями «Жевело». Представленные на исследование 45 предметов являются капсюлями –воспламенителями закрытого типа- капсюлями «Винчестер» (КВ). Капсюли- воспламенители применяются для снаряжения охотничьих патронов. Две гильзы, представленные на исследование являются частями патронов центрального боя к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 24 гильзы 16 калибра, оставшиеся после экспериментальной стрельбы при производстве баллистической экспертизы № от 28.08.2020г., патронташ на 24 патрона. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Указанные гильзы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено одноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье 16 калибра модели «ИжК», номер ствола Т61101, номер цевья П09874, в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Ружье признано вещественным доказательством по делу (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов - банок с порохом № 1,2,3,4,5 массой 241г., 275г., 143г., 264г. и 470г. соответственно (в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,1г.), 1 банки с дробью массой 620г., 4 пулями, 2 мерками для пороха, 2 фрагментами пластикового контейнера. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Банки с порохом и дробью признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов - 33 гильзы 16 калибра, оставшиеся после экспериментальной стрельбы при производстве баллистической экспертизы № от 25.08.2020г., патронташ на 8 патронов. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Гильзы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов - 865 капсюлей –воспламенителей открытого типа- капсюлями центрального боя (ЦБО) в картонной коробке, 160 капсюлей-воспламенителей закрытого типа – капсюлями «Жевело» в металлической коробке, 45 капсюлей –воспламенителей закрытого типа- капсюлями «Винчестер» (КВ) в бумажной коробке, 2 гильзы к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Капсюли признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.

<

данные изъяты>); 

-протоколом осмотра предметов - отвертки с заостренным концом; картонной коробки, с находящейся в ней закруткой ручной, инструкцией и 24 прокладками из картона белого цвета; металлической трубки, имеющей условный №, металлического предмета условно пронумерованного №. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по делу (л.д.129-137, 138);

-справкой инспектора отделения ЛРР 

<

адрес> Росгвардии по 

<

адрес> ФИО10, согласно которой ФИО1 владельцем огнестрельного оружия не является, разрешения на хранение, ношение огнестрельного оружия не имел и не имеет (л.д.186);

-протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он добровольно сообщает о незаконном изготовлении боеприпасов в июле 2020г. (л.д.

<

данные изъяты>);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе проведения которой ФИО1 указал место незаконного изготовления боеприпасов, а именно, во дворе дома по адресу 

<

адрес> и пояснил обстоятельства незаконного изготовления боеприпасов (л.д.

<

данные изъяты>).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.223 УК РФ –незаконное изготовление боеприпасов. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, положительную с места работы, благодарности с места работы, что не судим, на учетах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 сразу же дал полные и признательные показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, чем способствовал расследованию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением правил ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а также ст.73 УК РФ.

Кроме того, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 исключительной и считает возможным применить к нему правила ст.64 УК РФ, не назначая обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.226.9, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 1 (ОДНОГО) года 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, без штрафа.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-24 гильзы 16 калибра, патронташ на 24 патрона, одноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье 16 калибра модели «ИжК», банки с порохом, 1 банку с дробью массой 620г., 4 пулями, 2 мерками, 2 фрагментами пластикового контейнера, 33 гильзы к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра, патронташ на 8 патронов, 865 капсюлей – воспламенителей открытого типа- капсюлями центрального боя (ЦБО) в картонной коробке, 160 капсюлей-воспламенителей закрытого типа – капсюлями «Жевело» в металлической коробке, 45 капсюлей –воспламенителей закрытого типа- капсюлями «Винчестер» (КВ) в бумажной коробке, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бородинский», по вступлении приговора в законную силу передать в УМТ и ХО ГУ МВД РФ по Красноярскому краю для уничтожения;

-отвертку с заостренным концом, картонную коробку с находящейся в ней закруткой ручной, инструкцией и 24 прокладками из картона белого цвета, металлическую трубку, металлический предмет условно пронумерованный №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд, через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.